- 1 -

別 紙

１．厚生労働省のホームページ等を参考に、ワクチン接種の副反応について正

しい知識を持った上で、接種に臨むこと。

・厚生労働省 新型コロナワクチン トップページ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_00184.html

・厚生労働省 新型コロナワクチンＱ＆Ａ

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/

２．接種後の自動車の運転が制限されるわけではないが、接種後１～２日の間

は、発熱等の体調変化に注意するとともに、点呼時にも入念に体調確認を

行うこと。

３．接種後、運転中に体調の異変を感じた場合には、無理に運行を継続するの

ではなく、速やかに営業所に連絡する等の指導を徹底するとともに、営業

所において運行中止等の判断・指示を適切に実施するための体制を確保す

ること。

４．その他、かかりつけ医や産業医にも相談し、健康管理に留意すること。

事 務 連 絡

令和３年５月２６日

 公益社団法人全日本トラック協会長 殿

国土交通省

自動車局安全政策課長

新型コロナワクチンの接種に係る留意事項について（周知依頼）

現在、全国の自治体において、新型コロナワクチンの接種が進められているところ

ですが、事業用自動車の運転者が接種する際に、輸送の安全確保の観点から運転者及

び事業者に留意いただきたい事項は下記のとおりですので、了知いただくとともに、

傘下会員への周知をお願いいたします。

記

１．厚生労働省のホームページ等を参考に、ワクチン接種の副反応について正しい知

識を持った上で、接種に臨むこと。

・厚生労働省 新型コロナワクチン トップページ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_00184.html
 ・厚生労働省 新型コロナワクチンＱ＆Ａ （別添は抜粋版）

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/

２．接種後の自動車の運転が制限されるわけではないが、接種後１～２日の間は、発

熱等の体調変化に注意するとともに、点呼時にも入念に体調確認を行うこと。

３．接種後、運転中に体調の異変を感じた場合には、無理に運行を継続するのではな

く、速やかに営業所に連絡する等の指導を徹底するとともに、営業所において運行

中止等の判断・指示を適切に実施するための体制を確保すること。

４．その他、かかりつけ医や産業医にも相談し、健康管理に留意すること。

別添

厚生労働省新型コロナワクチンＱ＆Ａ（抜粋）

※全体は以下のページにおいて閲覧可能

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/

【目次】

ワクチンの安全性と副反応

Ｑ これまでに認められている副反応にはどのようなものがありますか。

Ｑ ワクチンを受けた後に熱が出たら、どうすれば良いですか。

Ｑ ワクチンを受けた後の発熱や痛みに対し、市販の解熱鎮痛薬を飲ん

でもよいですか。

Ｑ アナフィラキシーではどのような症状が出ますか。治療法はありま

すか。

Ｑ 高齢者で一番多い副反応は何でしょうか。

接種後の生活

Ｑ ワクチン接種後、生活上で注意することはありますか。

Ｑ ワクチンを接種した日は、車を運転できますか。